
28 de Junho de 2018                                 Diário Oficial - nº 0188 1

ATOS DO EXECUTIVO
             ANO I                   Cornélio Procópio, 5ª feira, 28 de Junho de 2018                Nº 0188

DECRETO Nº 881/18

SÚMULA: Nomeia o Diretor de Operações da Comissão
Municipal de Defesa Civil de Cornélio Procópio - COMDEC e
dá outras providências.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei, com fundamento na Lei Municipal nº
786/12 e Decreto Municipal nº 669/18

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeado, a partir desta data, o servidor SILVIO
APARECIDO MENDES, portador da cédula de identidade RG-
3.490.382-4-SSP/PR e CPF-534.222.959-68, para exercer a
função de Diretor de Operações da Comissão Municipal de
Defesa Civil de Cornélio Procópio – COMDEC.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, alterando-se disposições do Decreto Municipal
nº 659/18.

Gabinete do Prefeito, 21 de junho de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 894/18

SÚMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito
Adicional Suplementar conforme disposto no artigo 6?, Lei
Municipal n? 115/17 de 18/12/2017  – Lei Orçamentária Anual
2018.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei, e tendo em vista a Lei Orçamentária
Municipal nº 115/17,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, Crédito
Adicional Suplementar na quantia de até R$ 57.000,00
(cinquenta e sete mil reais), para reforço da seguintes dotação
orçamentária em vigor:

Art. 2º - Como recurso para cobertura do crédito aberto no
artigo anterior será utilizado anulação parcial de dotação
orçamentária do orçamento vigente conforme segue:

Cód. Reduz. Órgão Unidade FunçãoSubfunçãoPrograma Proj/Ativ. Cat. Econ. Fonte R$
413 7 2 8 244 8 2.101 3.3.90.30 729 21.000,00         
414 7 2 8 244 8 2.101 3.3.90.36 729 24.000,00         
415 7 2 8 244 8 2.101 3.3.90.39 729 12.000,00         

TOTAL 57.000,00         

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 28 de junho de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Sueli Cecília Teodoro Vitório

Diretora do Departamento de Contabilidade

DECRETO Nº 890/18

SÚMULA: Denomina as ruas, avenidas e praças do
“Conjunto Habitacional Marta Dequech” e as ruas e
avenidas do “Conjunto Residencial Ivani Paiva Gatti” e dá
outras providências.

AMIN JOSE HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 64, XXXI, da
Lei Orgânica Municipal,

DECRETA:

Art. 1º. As ruas, avenidas e praças do Conjunto Habitacional
Marta Dequech passam a ser denominadas conforme
segue:

Rua projetada A: Dr. Reginaldo Périssé da Silva

Rua projetada B: Georgina Seugling  (QL 02 -  Lote 04 ao
lote 17)

Rua projetada B: Luiz Trajano da Silva (QL 27 -  Lote 11 a
QL – 29 lote 10)

Rua projetada C: Antônio Marcos Braz Guedes (QL 03 -
Lote 04 ao lote 17)

Rua projetada C: Nelson Sberni (QL 26 - Lote 08 a QL – 24
lote 12)

Rua projetada D: Francisco Rodrigues Bertello (QL 04 -
Lote 04 ao lote 17)

Rua projetada D: Reinaldo Carazzai Neto (QL 20 - Lote 13



                                                       Diário Oficial - nº 0188                                       28 de Junho de 20182

GESTÃO 2017/2020

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:

Marcos André de Brito

a QL – 22 lote 09)

Rua projetada E: Rafaele Nogueira de Oliveira (QL 05 -
Lote 04 ao lote 18)

Rua projetada E: Izuru Kono (QL 19 - Lote 09 ao lote 16)

Rua projetada F: Ferrucio Ranieri (QL 06 -  Lote 04 ao lote
16)

Rua projetada F: Milton Chaves (QL 18 - Praça a QL – 14
lote 11)

Rua projetada G: Vinicius Tondinelli

Rua projetada H: Ida Storel Knoll

Rua projetada I: Oscar Cassarotti

Rua projetada J: Daniel Becker de Souza

Rua projetada K: Miguel Pedroso de Oliveira

Rua projetada L: Ademir Toshiuki Kono

Rua projetada M: Dirceu Funari

Rua projetada N: Rubens Caffarelli - (QL 13 - Lote 09 a
QL – 31 lote 14)

Rua projetada N: Hiromi Tsutsui (QL 34 - Lote 12 a QL –
39 lote 08)

Rua projetada O: Osvaldo Martins

Rua projetada P: Ananias Antonio Martins

Rua projetada Q: Fabio Dancini Sotero;

Rua projetada R: Celestrino Francisco Do Carmo

Rua projetada S: Antonio Mussi

Rua projetada T: Mariulza Franco

Rua projetada U: Alfredo Favaro

Rua projetada V: Devanir Sotero

Rua projetada X: Ivone Chaves

Rua projetada Z: Expedito Pegoraro

Avenida: Av. Oguedes Fonseca Zamarian

QL – 32 - Praça Jader da Silva Correia Junior

Art. 2º. As ruas, avenidas do Conjunto Residencial Ivani
Paiva Gatti  passam a ser denominadas conforme segue:

Rua projetada 01 – Dr. Agenor Pereira

Rua projetada 02 – Luiz Henrique Gatti Paiva

Rua projetada 03 – Iracema Bueno Paiva

Rua projetada 04 – Neomezir Vilela de Carvalho

Rua projetada 05 – Dr. José Ramos da Silva

Rua projetada 06 -  Dr. Antonio Severo de Castro

Rua projetada 07 – Dr. Luis Del Tedesco

Rua projetada 08 – Elvira Gomes Gatti

Rua projetada 09 – Pedro Cardin

Rua projetada 11 – Av. Ismael Reghin

Rua projetada 12 – Mario Fumagalli

Rua projetada 13 – Alda Romano Senefante

Rua projetada 14 – Francisco Silvério de Paiva Oliveira

Rua projetada 15 – Sebastião Hélio Marques

Rua projetada 16 – Djalma Cassaroti

Avenida A: Av. João Batista Paiva Gatti

Avenida B: Av. Florindo Picoloto

Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, em especial o Decreto Municipal nº 834/18.

Gabinete do Prefeito, 25 de junho de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 891/18

SÚMULA: Cria Centro Municipal de Educação Infantil que
especifica e dá outras providências.

AMIN JOSE HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que
lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º. Fica criado o Centro Municipal de Educação Infantil
Lia Marisa de Lacerda Trevisan, com endereço na Av. D.
Pedro I, s/n, Jardim Bela Vista, nesta cidade.

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação.

Gabinete do Prefeito, 26 de junho de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 892/18



28 de Junho de 2018                                 Diário Oficial - nº 0188 3

SÚMULA: Nomeia os membros do Conselho Municipal
da Educação.

AMIN JOSE HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica o Conselho Municipal da Educação
composto dos seguintes membros titulares e suplentes:

l - Representantes do Poder Executivo/ Secretaria

Titular: Daniela Gomes

Suplente: Claudia Aparecida Busquim

Titular: Mônica de Fátima Registro Morales

Suplente: Giselle Rodrigues de Oliveira Tebom

II - Representantes das Instituições de Ensino Particular
da Educação Básica:

Titular: Doralice Cicarelli de Moraes

Suplente: Cláudio André Miyamoto

lll -  Representantes das Instituições de Ensino Superior:

Titular: Elenice Weber Stiegelmeir

Suplente: Sonia Maria Rodrigues

lV-  Representantes da Rede Municipal de Ensino

Titular: Simone Agnoletti Alcova

Suplente: Karina Apolinário

Titular: Renata Tinti Ferreira

Suplente: Selma Rodrigues Druzini

V-  Representantes dos Professores da Rede Estadual
de Ensino:

Titular: Sidineiva Gonçalves de Lima Toledo

Suplente: Marcílio Donizete Vieira

VI- Representantes dos Pais de Alunos:

Titular: Cintia Marcelino dos Santos

Suplente: Valéria Cristina Rodrigues

VII- Representantes dos Servidores Públicos que atuam
na Rede Municipal de Ensino:

Titular: Roseli Socorro Leite

Suplente: Rosa Inês Basto Nunes

VIII- Representantes da Comunidade:

Titular: Mara Peixoto Pessoa

Suplente: Elizete Cristina Veloso Tinti

Titular: Ivanil Balarotti Gongora

Suplente: Bruno dos Santos Gomes

Art. 2º - O Presidente do Conselho Municipal de Educação
será escolhido pelos seus membros, conforme § 3º, do art.
2º, da Lei nº 512/09.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 26 de junho de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 681/18

SÚMULA: Designa funcionário que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar, HYAGO DA SILVA MOREIRA portador da
cédula de identidade RG sob nº 10.933.770-6 - SSP-PR e
CPF sob nº 101738079-17, como Secretário da Escola
Municipal Deputado Nilson Baptista Ribas, instituição que
faz parte da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a data de 19 de junho
de 2018, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 20 de junho de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Maria Lidia Funari Pimenta

Secretária Municipal de Educação

PORTARIA Nº 682/18

SÚMULA: Designa funcionário que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar, MATHEUS LIRANÇO LANDGRAF, portador
da cédula de identidade RG sob nº 10.591.804-6– SSPPR e
CPF sob nº 070.890.849-73, como Secretário da Escola
Municipal Noemia de Oliveira Bruno, instituição que faz parte
da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a data de  06 de junho
de 2018, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 20 de junho de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Maria Lidia Funari Pimenta

Secretária Municipal de Educação



                                                       Diário Oficial - nº 0188                                       28 de Junho de 20184

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 695/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Azemilda Cardoso de Andrade

Cargo: Técnico em Vigilância Sanitária

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Vigilância Sanitária

Dias: 18, 19, 20, 21 e 22 de Junho de 2018.

Horário de Saída: 08h30min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: 05 (cinco)

PORTARIA Nº 683/18

SÚMULA: Concede Licença Prêmio à servidora que
especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições legais e exercício regular de seu cargo, e tendo
em vista requerimento protocolado em 25 de junho de
2018.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Prêmio, por 90 (noventa) dias,
conforme dispõe o art. 351, da Lei 216/94, à servidora
GUIOMAR DA SILVA SENORINI, detentora do cargo de
PROFESSOR, lotada na Escola Municipal “Yolanda
Gonçalves Correia” vinculado à Secretaria Municipal de
Educação.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 25 de junho  de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO
Procuradoria Geral do Município

PORTARIA Nº 684/18

SÚMULA: Concede Licença à servidora que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença por Motivo de Doença em
Pessoa da Família, pelo prazo 90 (noventa) dias,
conforme dispõe o art. 153, § 1º e § 2º da Lei 216/94, à
servidora TANIA ELIZABETH CASTILHO LANGER,
detentora do cargo de TÉCNICO EM VIGILÂNCIA
SANITÁRIA, vinculada na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 12 de junho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 685/18

SÚMULA: Concede Licença Especial ao servidor que
especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições legais e exercício regular de seu cargo, e tendo
em vista requerimento protocolado em 23 de abril de
2018.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial, por 90 (noventa) dias,
conforme dispõe o art. 166, da Lei 216/94, ao servidor EDER
DE PAULA FERREIRA, detentor do cargo de
ESCRITURÁRIO, lotado na Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Econômico.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a data de 19 de junho
de 2018, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 25 de junho  de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito Municipal
Claudio Trombini Bernardo

Procuradoria Geral do Município

PORTARIA Nº 686/18

SÚMULA: Concede Licença Especial ao servidor que
especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições legais
e exercício regular de seu cargo, e tendo em vista
requerimento protocolado em 24 de maio de 2018.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial, por 90 (noventa) dias,
conforme dispõe o art. 166, da Lei 216/94, ao servidor
FRANCISCA GUIMARÃES PEREIRA MARIN, detentor do
cargo de ZELADOR, lotado na Secretaria Municipal de
Administração.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 25 de junho  de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito Municipal
Claudio Trombini Bernardo

Procuradoria Geral do Município



28 de Junho de 2018                                 Diário Oficial - nº 0188 5

Secretaria: SubPrefeitura

Departamento: SubPrefeitura

Dias: 21 e 22 de Junho de 2018.

Horário de Saída: 07h00min

Horário de Chegada: 21h00min

Número de Diárias: 01 e ½  (uma e meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 300,00 (trezentos
reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: A serviço da Provopar.

Gabinete do Prefeito, 18 de Junho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 698/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 18, 19 e 20 de Junho de 2018.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 400,00 (quatrocentos
reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
tratamento de saúde, com veículo Micro placa AYQ 4460.

Gabinete do Prefeito, 18 de Junho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 699/2018

Valor total das Diárias - R$: R$ 250,00
(duzentos e cinqüenta reais)

Bandeirantes – PR

Objetivo da viagem: Treinamento Prático de
Inspeção em Sistema de Abastecimentos de Água.

Gabinete do Prefeito, 18 de Junho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 696/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Lilian de Matos Lobo

Cargo: Técnico em Vigilância Sanitária

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Vigilância Sanitária

Dias: 18, 19, 20, 21 e 22 de Junho de 2018.

Horário de Saída: 08h30min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: 05 (cinco)

Valor total das Diárias - R$: R$ 250,00
(duzentos e cinqüenta reais)

Bandeirantes – PR

Objetivo da viagem: Treinamento Prático de
Inspeção em Sistema de Abastecimentos de Água.

Gabinete do Prefeito, 18 de Junho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 697/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Anderson Cristiano de Araújo

Cargo: Diretor do Departamento Distrital



                                                       Diário Oficial - nº 0188                                       28 de Junho de 20186

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: José Pereira de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 18 e 19 de Junho de 2018.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com o veículo Palio placa
AYM 1659.

Gabinete do Prefeito, 18 de Junho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 700/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Oswaldo de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 19 de Junho de 2018.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 16h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Jacarezinho – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para

tratamento de saúde, que será realizado pelo Micro placa
AKL 2006.

Gabinete do Prefeito, 18 de Junho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 701/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 19 de Junho de 2018.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 13h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com veículo Spin placa BAW
6778.

Gabinete do Prefeito, 18 de Junho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 702/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Rosinaldo Nogueira Marquito

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde



28 de Junho de 2018                                 Diário Oficial - nº 0188 7

Departamento: Saúde

Dias: 19 de Junho de 2018.

Horário de Saída: 09h20min

Horário de Chegada: 17h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte paciente para
tratamento de saúde, que será com veículo Ambulância
placa ATB 4262.

Gabinete do Prefeito, 18 de Junho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 703/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Junior de Souza Lalau

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 19 de Junho de 2018.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 15h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento, que será com o veiculo Gol placa AXQ 2674.

Gabinete do Prefeito, 18 de Junho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 704/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Alex de Souza Ferreira

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 19 de Junho de 2018.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 13h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com veículo Palio placa AYM
1656.

Gabinete do Prefeito, 18 de Junho de 2018.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 705/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Geraldo Alves

Cargo: Secretário Municipal de Administração

Secretaria: Secretaria Municipal de Administração

Departamento: Administração

Dias: 19 e 20 de Junho de 2018.

Horário de Saída: 12h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 01 e ½ (uma e meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 600,00 (seiscentos
reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Resolvendo assuntos pertinentes



                                                       Diário Oficial - nº 0188                                       28 de Junho de 20188

a Administração Pública, junto ao Paranacidade.

Gabinete do Prefeito, 19 de Junho de 2018.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

 CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 706/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 19, 20 e 21 de Junho de 2018.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 400,00
(quatrocentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes com
consultas, que será com o veiculo Micro placa BBP 1487.

Gabinete do Prefeito, 19 de Junho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 707/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Junior de Souza Lalau

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 19 e 20 de Junho de 2018.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento, que será com o veiculo Gol placa AXQ 2674.

Gabinete do Prefeito, 19 de Junho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 708/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Oswaldo de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 20 de Junho de 2018.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 16h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Jacarezinho – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será realizado pelo Van placa
AZS 4973.

Gabinete do Prefeito, 19 de Junho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 709/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº



28 de Junho de 2018                                 Diário Oficial - nº 0188 9

36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 20 de Junho de 2018.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 13h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com veículo Spin placa
BAW 6778.

Gabinete do Prefeito, 19 de Junho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 710/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 20 de Junho de 2018.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 15h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento, que será realizado com o veiculo Spin placa
BAW 6784.

Gabinete do Prefeito, 19 de Junho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 711/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Rosinaldo Nogueira Marquito

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 20 de Junho de 2018.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 15h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: São Jerônimo da Serra – PR

Objetivo da viagem: Transporte paciente para
tratamento de saúde, que será com veículo Micro placa AYQ
4460.

Gabinete do Prefeito, 19 de Junho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 712/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Alex de Souza Ferreira

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 20 de Junho de 2018.



                                                       Diário Oficial - nº 0188                                       28 de Junho de 201810

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 13h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com veículo Palio placa
AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 19 de Junho de 2018.
              AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 713/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Carlos Eduardo Romano da Silva

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Infraestrutura
Urbana

Departamento: Infraestrutura Urbana

Dias: 20 de Junho de 2018.

Horário de Saída: 05h30min

Horário de Chegada: 18h30min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Cambará – PR

Objetivo da viagem: Transporte de atletas que
estarão representando o município nos Jogos Escolares
do Paraná – Fase Macro Regional.

Gabinete do Prefeito, 19 de Junho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 714/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do

Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Cristiano Leite Ribeiro

Cargo: Secretário Mun. de Agricultura, Pecuária e Meio
Ambiente

Secretaria: Secretaria Mun. de Agricultura, Pecuária e
Meio Ambiente

Departamento: Secretaria Mun. de Agricultura, Pecuária e
Meio Ambiente

Dias: 20 de Junho de 2018.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 160,00 (cento e
sessenta reais)

Bauru – SP

Objetivo da viagem: Buscar equipamentos que se
encontram na Empresa COMPAC em manutenção, com
garantia vigente, de propriedade do município.

Gabinete do Prefeito, 20 de Junho de 2018.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 715/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Sérgio Renato Tralli de Azevedo

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 20, 21 e 22 de Junho de 2018.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 400,00



28 de Junho de 2018                                 Diário Oficial - nº 0188 11

(quatrocentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transportar pacientes para
tratamento de saúde realizado com o veículo Micro placa
AYQ 4460.

Gabinete do Prefeito, 20 de Junho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 716/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 21 de Junho de 2018.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 13h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta
reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com o veículo Gol placa
AXQ 2674.

Gabinete do Prefeito, 20 de Junho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 717/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 21 de Junho de 2018.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 16h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com veículo Micro placa AKL
2006.

Gabinete do Prefeito, 20 de Junho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 718/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 21 de Junho de 2018.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 15h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento, que será realizado com o veiculo Spin placa BAW
6784.

Gabinete do Prefeito, 20 de Junho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração



                                                       Diário Oficial - nº 0188                                       28 de Junho de 201812

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 719/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Oswaldo de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 21 de Junho de 2018.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 16h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Jacarezinho – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será realizado pelo Palio placa
AYM 1659.

Gabinete do Prefeito, 20 de Junho de 2018.
               AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 720/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Junior de Souza Lalau

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 21 de Junho de 2018.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 13h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento, que será com o veiculo Gol placa AXQ 2676.

Gabinete do Prefeito, 20 de Junho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 721/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Alex de Souza Ferreira

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 21 de Junho de 2018.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 13h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com veículo Palio placa AYM
1656.

Gabinete do Prefeito, 20 de Junho de 2018.
       AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 722/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares



28 de Junho de 2018                                 Diário Oficial - nº 0188 13

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 21 e 22 de Junho de 2018.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00
(duzentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
tratamento de saúde, com veículo Micro placa BBP 1487.

Gabinete do Prefeito, 21 de Junho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 723/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 22 de Junho de 2018.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 14h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com veículo Spin placa
BAW 6778.

Gabinete do Prefeito, 21 de Junho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 724/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Oswaldo de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 22 de Junho de 2018.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 16h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Jacarezinho – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será realizado pelo Palio placa AYM
1659.

Gabinete do Prefeito, 21 de Junho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 725/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Rosinaldo Nogueira Marquito

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 22 de Junho de 2018.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 15h40min

Número de Diárias: 01 (uma)



                                                       Diário Oficial - nº 0188                                       28 de Junho de 201814

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte paciente para
tratamento de saúde, que será com veículo Gol placa
AXQ 2676.

Gabinete do Prefeito, 21 de Junho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 726/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Junior de Souza Lalau

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 22 de Junho de 2018.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 13h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento, que será com o veiculo Gol placa AXQ 2674.

Gabinete do Prefeito, 21 de Junho de 2018.
           AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 727/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Alex de Souza Ferreira

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 22 de Junho de 2018.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 13h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com veículo Palio placa AYM
1656.

Gabinete do Prefeito, 21 de Junho de 2018.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 728/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Alexandre Castilho

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 22 de Junho de 2018.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 13h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com o veículo Ambulância
placa BAL 3208.

Gabinete do Prefeito, 21 de Junho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA



28 de Junho de 2018                                 Diário Oficial - nº 0188 15

ATO Nº. 729/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 25, 26, 27, 28 e 29 de Junho de 2018.

Horário de Saída: 05h00min, 05h00min,
05h00min, 05h00min, 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min,
18h00min, 18h00min, 18h00min

Número de Diárias: 05 (cinco)

Valor total das Diárias - R$: R$ 250,00
(duzentos e cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento, que será com o veiculo Micro placa AOQ 4522.

Gabinete do Prefeito, 22 de Junho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

   Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 730/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antônio Cruz

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 25, 26, 27, 28 e 29 de Junho de 2018.

Horário de Saída: 05h00min, 05h00min,
05h00min, 05h00min, 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min,
18h00min, 18h00min, 18h00min

Número de Diárias: 05 (cinco)

Valor total das Diárias - R$: R$ 250,00 (duzentos e
cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com veículo Van (199) placa
AYG 6613.

Gabinete do Prefeito, 22 de Junho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 731/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Rosinaldo Nogueira Marquito

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 25, 26, 27, 28 e 29 de Junho de 2018.

Horário de Saída: 05h00min, 05h00min, 05h00min,
05h00min, 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min, 18h00min,
18h00min, 18h00min

Número de Diárias: 05 (cinco)

Valor total das Diárias - R$: R$ 250,00 (duzentos e
cinqüenta reais)

Destino: Congonhinhas – PR

Objetivo da viagem: Transporte paciente para
tratamento de saúde, que será com veículo Kombi placa ASG
7515.

Gabinete do Prefeito, 22 de Junho de 2018.
           AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 732/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº



                                                       Diário Oficial - nº 0188                                       28 de Junho de 201816

36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 24, 25 e 26 de Junho de 2018.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 400,00
(quatrocentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes com
consultas, que será com o veiculo Micro placa BBP 1487.

Gabinete do Prefeito, 22 de Junho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 733/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 24 e 25 de Junho de 2018.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
tratamento de saúde, com veículo Micro placa BBP 1487.

Gabinete do Prefeito, 22 de Junho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 734/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Oswaldo de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 25 de Junho de 2018.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 16h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Jacarezinho – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será realizado pelo Van placa
AZS 4973.

Gabinete do Prefeito, 22 de Junho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 735/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 25 de Junho de 2018.

Horário de Saída: 05h20min



28 de Junho de 2018                                 Diário Oficial - nº 0188 17

Horário de Chegada: 15h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com veículo Spin placa
BAW 6778.

Gabinete do Prefeito, 22 de Junho de 2018.
          AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 736/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 25 de Junho de 2018.

Horário de Saída: 06h20min

Horário de Chegada: 15h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento, que será realizado com o veiculo Spin placa
BAW 6784.

Gabinete do Prefeito, 22 de Junho de 2018.
               AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 737/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do

Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Junior de Souza Lalau

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 25 de Junho de 2018.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 15h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento, que será com o veiculo Ambulância placa ATB
4262.

Gabinete do Prefeito, 22 de Junho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 738/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Alexandre Castilho

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 25 de Junho de 2018.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 13h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com o veículo Palio placa AYM
1656.

Gabinete do Prefeito, 22 de Junho de 2018.



                                                       Diário Oficial - nº 0188                                       28 de Junho de 201818

AMIN JOSÉ HANNOUCHE
Prefeito

GERALDO ALVES
Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 739/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rosinaldo Nogueira Marquito

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 22 e 23 de Junho de 2018.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte paciente para
tratamento de saúde, que será com veículo Gol placa
AXQ 2676.

Gabinete do Prefeito, 22 de Junho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº 039/2018

 Autorizo a despesa e emissão de empenho, em favor da
empresa,  MENON INFORMÁTICA LTDA ; CNPJ:
08.751.591/0001-40,  referente à aquisição de 02 (dois)
cartuchos nº 664XL da Impressora HP Deskjet ink
advantage 1115 jato de tinta para a Escola Municipal Profº.
Lourenço Filho, no valor total de R$ 130,00 (cento e trinta
reais), conforme solicitado pela Secretaria Municipal de
Educação, Protocolo nº 6466/2018, em conformidade
com o art. 26 da Lei 8.666/93, com base no artigo 24,
inciso II da Lei nº 8.666/93.

Cornélio Procópio, 20 de junho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOCHE

  Prefeito

ERRATA: NO DIÁRIO OFICIAL Nº 0185/2018 PÁG.

43 e 44:

Onde se lê:

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO E
VALOR DO PROCESSO LICITATÓRIO N° 101/2017 –
CONTRATO Nº 032/2017.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA:  CLINICA MEDICA BONIM LTDA

Leia-se:

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO E
VALOR DO PROCESSO LICITATÓRIO N° 101/2017 –
CONTRATO Nº 032/2017.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA: CEREZAMAR HOSPEDAGEM EIRELI

ERRATA DE RESULTADO DA CHAMADA PUBLICA
Nº005/2018 – PUBLICADO NO SITE DO MUNICÍPIO
NO DIA 18 DE JUNHO DE 2018, PÁG. 2 e 3:

Onde se lê:

RESULTADO

CHAMADA PUBLICA Nº 005/2018

Atenderam o Edital referente à Chamada Pública nº005/
2018 – Agricultura Familiar PNAE -  os seguintes agricultores:

CLÁUDINÉIA SIQUEIRA RAMOS DO NASCIMENTO

JANAINA DANIOTTI BEKER DE SOUZA

ODAIR DANIOTTI

PEDRO LICORINI SOBRINHO

ROBERTO LOPES

Cornélio Procópio, 11 de junho de 2018.
Jéssica Yairo Cantieri Barbosa

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Leia-se:

RESULTADO

CHAMADA PUBLICA Nº 005/2018

Atenderam o Edital referente à Chamada Pública nº005/
2018 – Agricultura Familiar PNAE -  os seguintes agricultores:

CLÁUDINÉIA SIQUEIRA RAMOS DO NASCIMENTO

JANAINA DANIOTTI BEKER DE SOUZA

ODAIR DANIOTTI

PEDRO LICORINI SOBRINHO

ROBERTO LOPES



28 de Junho de 2018                                 Diário Oficial - nº 0188 19

VALDIR GALLI

Cornélio Procópio, 13 de junho de 2018.
Jéssica Yairo Cantieri Barbosa

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

ERRATA DE CONTRATO DA DISPENSA Nº025/2018
– PUBLICADO NO SITE DO MUNICÍPIO NO DIA 26
DE JUNHO DE 2018, PÁG. 1, 2 e 3:

Onde se lê:

CONTRATO Nº116/2018

PROCESSO LICITATÓRIO Nº103/2018

DISPENSA Nº 025/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADO: VALDIR GALLI

1 - DO OBJETO

1.1 - Este instrumento ter por objeto a aquisição de
gêneros alimentícios da Agricultura Familiar, conforme
proposta de venda apresentada à Chamada Pública nº
005/18.

CLÁUSULA SEXTA – DA VIGÊNCIA DO CONTRATO

6.1 - O prazo de vigência do Contrato será até 12 meses,
com início na data da assinatura do instrumento
contratual, podendo ser prorrogado conforme legislação
vigente.

DATA: 15 de junho de 2018.

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE - Prefeito
                         VALDIR GALLI - Contratado

Leia-se:

CONTRATO Nº116/2018

PROCESSO LICITATÓRIO Nº103/2018

DISPENSA Nº 025/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADO: VALDIR GALLI

1 - DO OBJETO

1.1 - Este instrumento ter por objeto a aquisição de
gêneros alimentícios da Agricultura Familiar, conforme
proposta de venda apresentada à Chamada Pública nº
005/18.

CLÁUSULA SEXTA – DA VIGÊNCIA DO CONTRATO

6.1 - O prazo de vigência do Contrato será até 12 meses,
com início na data da assinatura do instrumento
contratual, podendo ser prorrogado conforme legislação
vigente.

DATA: 18 de junho de 2018.

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE - Prefeito
                         VALDIR GALLI - Contratado

ERRATA DE CONTRATO DA DISPENSA Nº025/2018 –
PUBLICADO NO SITE DO MUNICÍPIO NO DIA 26 DE
JUNHO DE 2018, PÁG. 1, 2 e 3:

Onde se lê:

CONTRATO Nº117/2018

PROCESSO LICITATÓRIO Nº103/2018

DISPENSA Nº 025/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CORNÉLIO
PROCÓPIO

CONTRATADO: CLAUDINÉIA SIQUEIRA RAMOS DO
NASCIMENTO

1 - DO OBJETO

1.1 - Este instrumento ter por objeto a aquisição de gêneros
alimentícios da Agricultura Familiar, conforme proposta de
venda apresentada à Chamada Pública nº 005/18.

CLÁUSULA SEXTA – DA VIGÊNCIA DO CONTRATO

6.1 - O prazo de vigência do Contrato será até 12 meses, com
início na data da assinatura do instrumento contratual,
podendo ser prorrogado conforme legislação vigente.

DATA: 15 de junho de 2018.

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE - Prefeito

CLAUDINÉIA SIQUEIRA RAMOS DO NASCIMENTO –
Contratada

Leia-se:

CONTRATO Nº117/2018

PROCESSO LICITATÓRIO Nº103/2018

DISPENSA Nº 025/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CORNÉLIO
PROCÓPIO

CONTRATADO: CLAUDINÉIA SIQUEIRA RAMOS DO
NASCIMENTO

1 - DO OBJETO

1.1 - Este instrumento ter por objeto a aquisição de gêneros
alimentícios da Agricultura Familiar, conforme proposta de
venda apresentada à Chamada Pública nº 005/18.

CLÁUSULA SEXTA – DA VIGÊNCIA DO CONTRATO

6.1 - O prazo de vigência do Contrato será até 12 meses, com
início na data da assinatura do instrumento contratual,
podendo ser prorrogado conforme legislação vigente.

DATA: 18 de junho de 2018.



                                                       Diário Oficial - nº 0188                                       28 de Junho de 201820

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE - Prefeito

CLAUDINÉIA SIQUEIRA RAMOS DO NASCIMENTO –
Contratada

ERRATA DE CONTRATO DA DISPENSA Nº025/2018
– PUBLICADO NO SITE DO MUNICÍPIO NO DIA 26
DE JUNHO DE 2018, PÁG. 1, 2 e 3:

Onde se lê:

CONTRATO Nº118/2018

PROCESSO LICITATÓRIO Nº103/2018

DISPENSA Nº 025/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADO: JANAINA DONIOTTI BEKER DE SOUZA

1 - DO OBJETO

1.1 - Este instrumento ter por objeto a aquisição de
gêneros alimentícios da Agricultura Familiar, conforme
proposta de venda apresentada à Chamada Pública nº
005/18.

CLÁUSULA SEXTA – DA VIGÊNCIA DO CONTRATO

6.1 - O prazo de vigência do Contrato será até 12 meses,
com início na data da assinatura do instrumento
contratual, podendo ser prorrogado conforme legislação
vigente.

DATA: 15 de junho de 2018.

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE - Prefeito

JANAINA DONIOTTI BEKER DE SOUZA – Contratada

Leia-se:

CONTRATO Nº118/2018

PROCESSO LICITATÓRIO Nº103/2018

DISPENSA Nº 025/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADO: JANAINA DONIOTTI BEKER DE SOUZA

1 - DO OBJETO

1.1 - Este instrumento ter por objeto a aquisição de
gêneros alimentícios da Agricultura Familiar, conforme
proposta de venda apresentada à Chamada Pública nº
005/18.

CLÁUSULA SEXTA – DA VIGÊNCIA DO CONTRATO

6.1 - O prazo de vigência do Contrato será até 12 meses,
com início na data da assinatura do instrumento
contratual, podendo ser prorrogado conforme legislação
vigente.

DATA: 18 de junho de 2018.

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE - Prefeito

 JANAINA DONIOTTI BEKER DE SOUZA – Contratada

ERRATA DE CONTRATO DA DISPENSA Nº025/2018 –
PUBLICADO NO SITE DO MUNICÍPIO NO DIA 26 DE
JUNHO DE 2018, PÁG. 1, 2 e 3:

Onde se lê:

CONTRATO Nº119/2018

PROCESSO LICITATÓRIO Nº103/2018

DISPENSA Nº 025/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADO: ODAIR DONIOTTI

1 - DO OBJETO

1.1 - Este instrumento ter por objeto a aquisição de gêneros
alimentícios da Agricultura Familiar, conforme proposta de
venda apresentada à Chamada Pública nº 005/18.

CLÁUSULA SEXTA – DA VIGÊNCIA DO CONTRATO

6.1 - O prazo de vigência do Contrato será até 12 meses,
com início na data da assinatura do instrumento contratual,
podendo ser prorrogado conforme legislação vigente.

DATA: 15 de junho de 2018.

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE - Prefeito

                         ODAIR DONIOTTI – Contratado

Leia-se:

CONTRATO Nº119/2018

PROCESSO LICITATÓRIO Nº103/2018

DISPENSA Nº 025/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADO: ODAIR DONIOTTI

1 - DO OBJETO

1.1 - Este instrumento ter por objeto a aquisição de gêneros
alimentícios da Agricultura Familiar, conforme proposta de
venda apresentada à Chamada Pública nº 005/18.

CLÁUSULA SEXTA – DA VIGÊNCIA DO CONTRATO

6.1 - O prazo de vigência do Contrato será até 12 meses,
com início na data da assinatura do instrumento contratual,
podendo ser prorrogado conforme legislação vigente.

DATA: 18 de junho de 2018.

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE - Prefeito



28 de Junho de 2018                                 Diário Oficial - nº 0188 21

ODAIR DONIOTTI – Contratado

ERRATA DE CONTRATO DA DISPENSA Nº025/2018
– PUBLICADO NO SITE DO MUNICÍPIO NO DIA 26
DE JUNHO DE 2018, PÁG. 1, 2 e 3:

Onde se lê:

CONTRATO Nº120/2018

PROCESSO LICITATÓRIO Nº103/2018

DISPENSA Nº 025/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADO: PEDRO LICORINI SOBRINHO

1 - DO OBJETO

1.1 - Este instrumento ter por objeto a aquisição de
gêneros alimentícios da Agricultura Familiar, conforme
proposta de venda apresentada à Chamada Pública nº
005/18.

CLÁUSULA SEXTA – DA VIGÊNCIA DO CONTRATO

6.1 - O prazo de vigência do Contrato será até 12 meses,
com início na data da assinatura do instrumento
contratual, podendo ser prorrogado conforme legislação
vigente.

DATA: 15 de junho de 2018.

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE - Prefeito

PEDRO LICORINI SOBRINHO – Contratado

Leia-se:

CONTRATO Nº120/2018

PROCESSO LICITATÓRIO Nº103/2018

DISPENSA Nº 025/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADO: PEDRO LICORINI SOBRINHO

1 - DO OBJETO

1.1 - Este instrumento ter por objeto a aquisição de
gêneros alimentícios da Agricultura Familiar, conforme
proposta de venda apresentada à Chamada Pública nº
005/18.

CLÁUSULA SEXTA – DA VIGÊNCIA DO CONTRATO

6.1 - O prazo de vigência do Contrato será até 12 meses,
com início na data da assinatura do instrumento
contratual, podendo ser prorrogado conforme legislação
vigente.

DATA: 18 de junho de 2018.

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE - Prefeito

PEDRO LICORINI SOBRINHO – Contratado

ERRATA DE CONTRATO DA DISPENSA Nº025/2018 –
PUBLICADO NO SITE DO MUNICÍPIO NO DIA 26 DE
JUNHO DE 2018, PÁG. 1, 2 e 3:

Onde se lê:

CONTRATO Nº121/2018

PROCESSO LICITATÓRIO Nº103/2018

DISPENSA Nº 025/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CORNÉLIO
PROCÓPIO

CONTRATADO: ROBERTO LOPES

1 - DO OBJETO

1.1 - Este instrumento ter por objeto a aquisição de gêneros
alimentícios da Agricultura Familiar, conforme proposta de
venda apresentada à Chamada Pública nº 005/18.

CLÁUSULA SEXTA – DA VIGÊNCIA DO CONTRATO

6.1 - O prazo de vigência do Contrato será até 12 meses, com
início na data da assinatura do instrumento contratual,
podendo ser prorrogado conforme legislação vigente.

DATA: 15 de junho de 2018.

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE - Prefeito

                      ROBERTO LOPES – Contratado

Leia-se:

CONTRATO Nº121/2018

PROCESSO LICITATÓRIO Nº103/2018

DISPENSA Nº 025/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CORNÉLIO
PROCÓPIO

CONTRATADO: ROBERTO LOPES

1 - DO OBJETO

1.1 - Este instrumento ter por objeto a aquisição de gêneros
alimentícios da Agricultura Familiar, conforme proposta de
venda apresentada à Chamada Pública nº 005/18.

CLÁUSULA SEXTA – DA VIGÊNCIA DO CONTRATO

6.1 - O prazo de vigência do Contrato será até 12 meses, com
início na data da assinatura do instrumento contratual,
podendo ser prorrogado conforme legislação vigente.

DATA: 18 de junho de 2018.

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE - Prefeito
                         ROBERTO LOPES – Contratado



                                                       Diário Oficial - nº 0188                                       28 de Junho de 201822

EXTRATO- ADITIVO 1 – PRAZO

CONTRATO Nº 034/2017

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 098/2017

PREGÃO PRESENCIAL Nº 065/2017

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA: MH BRASIL CONSULTORIA E
ASSESSORIA CONTÁBIL EIRELI - ME

OBJETO: O objeto firmado no contrato de origem, fica
prorrogado por 06 (seis) meses, com efeitos, a partir de
21/06/2018 à 31/12/2018.

DATA: 18/06/18.

ASSINATURAS: Amin José Hannouche - MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

Madison Luis da Silva Guilherme - MH BRASIL
CONSULTORIA E ASSESSORIA CONTÁBIL EIRELI - ME

EXTRATO- ADITIVO 1 – PRAZO / VALOR

CONTRATO Nº 035/2017

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100/2017

PREGÃO PRESENCIAL Nº 067/2017

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA: PUBLIS INFORMÁTICA E SISTEMAS LTDA
- ME

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 - Contratação de licenciamento de uso de
sistemas de informática para gestão pública, conforme
abaixo especificado.

ITEM SISTEMA USUÁRIOS QUANT
UNID VALOR

TOTAL

UNIT.

1 Sistema Contabilidade Pública 17 12
Mês  R$      4.273,92  R$      29.917,44

2 Sistema Planejamento (PPA, LDO e LOA) 7
12 Mês  R$      2.035,20  R$      14.246,40

3 Sistema de Tributos 25 12
Mês  R$      4.986,27  R$      34.903,68

4 Sistema de Atendimento ao Cidadão (via web)
0 12 Mês  R$      1.526,40  R$

10.684,80

5 Livro Eletrônico 0 12 Mês  R$
3.561,60  R$      24.931,20

6 Nota Fiscal Eletrônica 0 12 Mês
 R$      6.105,60  R$      42.739,20

8 Sistema Folha de Pagamento 7 12
Mês  R$      3.968,64  R$      27.780,48

9 Sistema Recursos Humanos 7 12
Mês  R$      2.544,00  R$      17.808,00

10 Gerenciamento de Ponto Eletrônico 4
12 Mês  R$      1.933,44  R$      13.534,08

11 Atendimento ao Servidor via web 0 12
Mês  R$        1.017,60  R$      7.123,20

12 Marcação de Ponto Eletrônico via web 0
12 Mês  R$      1.526,40  R$      10.684,80

13 Sistema Compras/Licitações e Contratos 12
12 Mês  R$      3.561,60  R$      24.931,20

14 Sistema Frotas 5 12 Mês  R$
2.544,00  R$      17.808,00

15 Sistema Patrimônio 5 12 Mês
 R$      2.035,20  R$      14.246,40

16 Sistema Protocolo 5 12 Mês
 R$      2.544,00  R$      17.808,00

17 Sistema Gestão de Saúde 75 12
Mês  R$      4.986,24  R$      34.903,68

18 Sistema Assistência Social 50 12
Mês  R$      3.154,56  R$      22.081,92

19 Sistema Educação 80 12 Mês
 R$      8.747,29  R$   61.231,03

20 Sistema de Gestão Pública 2 12
Mês  R$      1.526,40  R$      10.684,80

21 Sistema Saúde Domiciliar 0 12
Mês  R$      2.544,00  R$      17.808,00

22 Sistema Transparência 0 12 Mês
 R$        1.017,60  R$      7.123,20

23 SIM-AM 0 12 Mês  R$      3.052,80
 R$      21.369,60

24 Sistema Controle Interno 0 12 Mês
 R$        1.221,12  R$      8.547,84

25 Sistema Controle Cemitério - web 0 12
Mês  R$      2.951,04  R$      20.657,28

26 Sistema Contabilidade Pública – (LOA) - FECOP
1 12 Mês  R$        610,56  R$
4.273,92

27 Sistema Folha de Pagamento - FECOP 1
12 Mês  R$        407,04  R$        2.849,28

28 Sistema Compras/Licitações e Contratos - FECOP
2 12 Mês  R$        508,80  R$
3.561,60



28 de Junho de 2018                                 Diário Oficial - nº 0188 23

29 Sistema Contabilidade Pública – (LOA) -
AMUSEP 1 12 Mês  R$
610,56  R$        4.273,92

30 Sistema Compras/Licitações e Contratos-
AMUSEP 1 12 Mês  R$
407,04  R$        2.849,28

31 Sistema Frotas - AMUSEP 1 12
Mês  R$        356,16  R$        2.493,12

32 Sistema Patrimônio - AMUSEP 2
12 Mês  R$        356,16  R$        2.493,12

 R$   919.454,52

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA

1.1 - O prazo de vigência do instrumento de origem
a vencer em 26/06/2018, fica prorrogado pelo prazo de
12 (doze) meses, o qual seja,de 27/06/2018 a 26/06/
2019.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR

2.1 - Valor total deste aditivo é de R$ 919.454,52
(Novecentos e dezenove reais, quatrocentos e cinqüenta
e quatro reais e cinqüenta e dois centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA: DAS DESPESAS

3.1 - As despesas com a execução do presente contrato
correrão por conta das seguintes Dotações
Orçamentária:

(158) 04.01.12.361.0006.2.031.3.3.90.39.00.00.00.00,
fonte de recurso 0104,

(275) 06.01.10.301.0007.2.055.3.3.90.39.00.00.00.00,
fonte de recurso 0303,

(611) 10.01.04.122.0002.2.161.3.3.90.39.00.00.00.00,
fonte de recurso 1000, sendo para o exercício seguinte
as dotações correspondente.

E, por estarem justos e contratados, as partes assinam
o presente instrumento contratual, por seus
representantes legais, em 04 vias de igual teor e forma
e rubricadas para todos os fins de direito, na presença
das testemunhas abaixo.

DATA: 21/06/18.

ASSINATURAS: Amin José Hannouche - MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

Roderley de Araújo Vecchia - PUBLIS INFORMÁTICA E
SISTEMAS LTDA - ME

CONTRATO Nº018/2018

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 006/2018

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS RECICLADORES DE
CORNÉLIO PROCÓPIO – ARECOP

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO E SEUS ELEMENTOS

1.1 - Este processo ter por objeto a contratação de
serviços de recebimento e beneficiamento do lixo reciclável e
reutilizável coletado no Município.

DO PREÇO: R$80.820,00 (oitenta mil oitocentos e vinte reais)

VIGÊNCIA: 12 meses.

DATA: 10/04/2018

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE - Prefeito

ESTER BATISTA DA SILVA – Representante Legal

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº073/2018- FORMA PRESENCIAL

PROCESSO Nº115/2018

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor
preço.

OBJETO: Registrar preços de gêneros alimentícios não
perecíveis.

CREDENCIAMENTO: Até 14h14m do dia 11 de julho de 2018.

ABERTURA: As 14h15m do dia 11 de julho de 2018.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licitação
- Av. Minas Gerais, 301,       Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br  INFORMAÇÕES:
Departamento de Licitação – (43) 3520-8013.

* Para todas as referências de tempo será observado o horário
de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 26 de junho de 2018.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº074/2018- FORMA PRESENCIAL

PROCESSO Nº116/2018

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor
preço.

OBJETO: Registrar preços de passagens de ônibus.

CREDENCIAMENTO: Até 14h14m do dia 12 de julho de 2018.

ABERTURA: As 14h15m do dia 12 de julho de 2018.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licitação
- Av. Minas Gerais, 301,       Centro.



                                                       Diário Oficial - nº 0188                                       28 de Junho de 201824

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br  INFORMAÇÕES:
Departamento de Licitação – (43) 3520-8013.

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 27 de junho de 2018.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

REVOGAÇÃO

À vista do parecer exarado, REVOGO o processo de
Compra Direta, para aquisição de caixas de papelão para
a Campanha do Agasalho, sob nº 034/2018, em
conformidade ao Art. 49 da Lei nº 8.666/93.

PUBLIQUE-SE ,

Cornélio Procópio, 28 de junho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

        Prefeito

ATOS DA AMUSEP
REPUBLICAÇÃO

EXTRATO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRAZO

Processo licitatório: 001/2017

Pregão: 001/2017

Contrato de Serviços: 001/2017

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência

Contratante: AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS E
PRODUÇÃO DE CORNÉLIO PROCÓPIO - AMUSEP -
CNPJ/MF: 00.465.786/0001-12

Contratada: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA-
ESCOLA DO PARANÁ-CIEE/PR, pessoa jurídica de direito
privado devidamente inscrita no CNPJ/MF sob nº
76.610.591/0001-80, responsável legal da empresa Sr.
Domingos Tarço Murta Ramalho, portador do RG. nº
6.785-66 SESP-PR e CPF/MF sob o nº 005.916.379-87.

Período: 12 (doze) meses, contados a partir do dia 02/07/
2018.

Vigência: 02/07/2018 à 02/07/2019.

Valor do contrato: R$ 88.129,80 (Oitenta e oito mil centos
e vinte nove reais e oitenta centavos)

Dotação: (09) 3.3.90.39.00.00.00.00.2001

Data do Termo Aditivo: 28/06/2018

Amparo Legal: Lei 8.666 de 21/06/1993 - Art. 61
REGINALDO FRANCISCO DA SILVA

Diretor Geral

;



28 de Junho de 2018                                 Diário Oficial - nº 0188 25


		2018-06-29T11:18:55-0300
	Prefeitura de Cornélio Procópio
	I am the author of this document




